1

2026年２月 26日

各 位

会 社 名 株式会社中村超硬

代表者名 代表取締役社長 井上 誠

（コード：6166 東証グロース市場）

問合せ先 取締役管理本部長 田植 啓之

（TEL．072-274-0007）

連結子会社（特定子会社）の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社が保有する、当社の連結子会社である日本ノズル株式会社

（以下「日本ノズル社」といいます。）の株式の全部を、株式会社水登社へ譲渡すること（以下「本株式譲渡」

といいます。）を決議し、本日付けで株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。なお、本株式譲渡に伴い、2027 年３月期以降、日本ノズル社は当社の連結の範囲より除外され、当社の

特定子会社ではなくなることになり、また、2026 年３月期において、関係会社株式売却益として特別利益を

計上する予定です。

本株式譲渡を実行するにあたっては、当社が譲渡することを予定している日本ノズル社の株式の帳簿価額が

当社の総資産額の５分の１を超えるため、会社法（平成 17年法律第86号。その後の改正を含みます。）第467

条第１項第２号の２に基づき株主総会における特別決議により承認可決されることが必要となります。そのた

め、当社は本日開催の取締役会において、臨時株主総会開催日及び付議議案を決議しております。詳細につい

ては、本日（2026 年２月 26 日）開示しております「臨時株主総会開催日及び付議議案の決定に関するお知ら

せ」をご参照ください。

記

１．株式譲渡の理由

 当社の財務体質を健全化するとともに、新規事業であるマテリアルサイエンス事業への投資を行い、加え

て、既存事業である特殊精密機器事業及びＤ－Ｎｅｘｔ事業の収益力強化を行うためです。

２．譲渡する子会社の概要

（１） 名 称 日本ノズル株式会社

（２） 所 在 地 兵庫県神戸市西区室谷２丁目１番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 藤原 邦裕

（４） 事 業 内 容 化学繊維用紡糸ノズル及び周辺部品の設計・製造・販売

（５） 資 本 金 4,800万円

（６） 設 立 年 月 日 1950年９月８日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社中村超硬 100％

（８） 当社と当該会社の関係 資本関係 当社が発行済株式数の 100 %を保有しております

2

人的関係 当社より取締役３名を派遣しております

取引関係 経営指導及び業務委託等の取引

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2023年３期 2024年３期 2025年３期

 純 資 産 1,750百万円 2,321百万円 2,246百万円

 総 資 産 2,963百万円 4,795百万円 4,321百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,823.26円 2,417.79円 2,339.59円

 売 上 高 2,257百万円 1,570百万円 1,680百万円

 営 業 利 益 376百万円 ▲55百万円 146百万円

 経 常 利 益 403百万円 ▲76百万円 130百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
255百万円 720百万円 73百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 265.77円 750.96円 76.94円

 １ 株 当 た り 配 当 金 156.25円 156.25円 156.25円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社水登社

（２） 所 在 地 兵庫県神戸市西区室谷２丁目１番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 平井 大介

（４） 事 業 内 容 建設機械用油圧配管の製作、各種建設機械部品の組み立て

（５） 資 本 金 9,950万円

（６） 設 立 年 月 日 1960年３月２日

（７） 大株主及び持株比率

平井 大介   50.39％

平井 康介   25.00％

平井 良治   15.00％

平井 健介    9.61％

（８） 当社と当該会社の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

960,000株

（議決権の数：960,000個）

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数
960,000株

（議決権の数：960,000個）

（３） 譲 渡 価 額 2,500百万円

（４） 異動後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

3

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2026年２月 26日

（２） 契 約 締 結 日 2026年２月 26日

（３） 臨時株主総会決議日 2026年３月 30日（予定）

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 2026年３月 31日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡に伴い、2026 年３月期において関係会社株式売却益を特別利益に計上する見込みでありますが、

精査中であるため、その金額は未定であり、確定次第開示いたします。

以 上